31日止年度約 14.6%。該減少乃主要由於我們的總權益增加（該增加主要由於存貨、貿易應

收款項及應收票據增加以及其他應付款項及應計費用減少）所致。相較上一年度，我們的權

益回報率於截至 2018年 12月 31日止年度上升至約 18.9%，主要由於總權益因計息銀行借款

增加而下降。

流動比率

相較上一年度，我們的流動比率於 2017年 12月 31日增加至約 1.8倍，其主要由於我

們的流動資產增加（該增加主要由於存貨、貿易應收款項及應收票據增加）以及流動負債減

少（該減少主要由於計息銀行借款減少）所致。我們的流動比率於 2018年 12月 31日進一步

增加至約 2.2倍，其主要由於 (i)我們的流動資產增加（主要由於現金及現金等價物及存貨增

加，部分被貿易應收款項及應收票據及預付款項、按金及其他應收款項減少所抵銷）；及 (ii)

流動負債減少（該減少主要由於其他應付款項及應計費用減少）所致。

速動比率

相較上一年度，我們的速動比率於 2017年 12月 31日增加至約 1.4倍，主要由於我們的

流動負債減少（該減少主要由於計息銀行借款減少）所致。我們的速動比率於 2018年 12月

31日進一步增加至約 1.7倍，主要由於 (i)我們的流動資產增加（該增加主要由於現金及現金

等價物增加，部分被貿易應收款項及應收票據及預付款項、按金及其他應收款項減少所抵

銷）；及 (ii)流動負債減少（該減少主要由於其他應付款項及應計費用減少）所致。

淨債務權益比率

於 2016年、2017年及 2018年 12月 31日，本集團處於淨現金狀況。

財 務 資 料

– 279 –

利息覆蓋比率

我們的利息覆蓋比率由截至 2016年 12月 31日止年度的約 52.8倍增加至截至 2017年 12

月 31日止年度約 102.4倍。該增加主要由於利息開支減少（該減少主要由於計息銀行借款獲

償還）所致。截至 2018年 12月 31日止年度，我們的利息覆蓋比率減少至約 31.3倍，主要由

於計息銀行借款增加所致。

資產負債比率

於 2016年、2017年及 2018年 12月 31日，本集團錄得資產負債比率分別為約 10.2%、

1.3%及 34.0%。資產負債比率由 2016年 12月 31日至 2017年 12月 31日減少主要由於計息

銀行借款獲償還所致。我們的資產負債比率於 2018年 12月 31日增加至約 34.0%，主要由於

計息銀行借款增加所致。

敏感度及盈虧平衡分析

敏感度分析－收益

下列敏感度分析說明於往績記錄期間，假設企業所得稅率為 15%及倘所有其他變量保

持不變，收益的假設性波動對所得稅前溢利及所得稅後溢利的影響。截至 2018年 12月 31

日止三個年度，我們的收益分別約為 526.9百萬港元、518.4百萬港元及 610.9百萬港元。截

至 2018年 12月 31日止三個年度，波動假定分別為 5%、10%、15%及 20%。

收益變動 +20% +15% +10% +5% -5% -10% -15% -20%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

2016年所得稅前溢利
 （減少）╱增加 105,371 79,028 52,686 26,343 (26,343) (52,686) (79,028) (105,371)

2017年所得稅前溢利
 （減少）╱增加 103,676 77,757 51,838 25,919 (25,919) (51,838) (77,757) (103,676)

2018年所得稅前溢利
 （減少）╱增加 122,173 91,630 61,086 30,543 (30,543) (61,086) (91,630) (122,173)

2016年所得稅後溢利
 （減少）╱增加 89,565 67,174 44,783 22,391 (22,391) (44,783) (67,174) (89,565)

2017年所得稅後溢利
 （減少）╱增加 88,125 66,094 44,062 22,031 (22,031) (44,062) (66,094) (88,125)

2018年所得稅後溢利
 （減少）╱增加 103,847 77,885 51,923 25,962 (25,962) (51,923) (77,885) (103,847)

財 務 資 料

– 280 –

敏感度分析－銷售成本

下列敏感度分析說明於往績記錄期間，假設企業所得稅率為 15%及倘所有其他變量保

持不變，銷售成本的假設性波動對所得稅前溢利及所得稅後溢利的影響。截至 2018年 12月

31日止三個年度，我們的銷售成本分別約為 347.2百萬港元、370.9百萬港元及 453.3百萬

港元。截至 2018年 12月 31日止三個年度，波動假定分別為 5%、10%、15%、20%及 30%。

銷售成本變動 +30% +20% +15% +10% +5% -5% -10% -15% -20% -30%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

2016年所得稅前溢利
 （減少）╱增加 (104,164) (69,443) (52,082) (34,721) (17,361) 17,361 34,721 52,082 69,443 104,164

2017年所得稅前溢利
 （減少）╱增加 (111,271) (74,181) (55,636) (37,090) (18,545) 18,545 37,090 55,636 74,181 111,271

2018年所得稅前溢利
 （減少）╱增加 (135,991) (90,661) (67,996) (45,330) (22,665) 22,665 45,330 67,996 90,661 135,991

2016年所得稅後溢利
 （減少）╱增加 (88,540) (59,026) (44,270) (29,513) (14,757) 14,757 29,513 44,270 59,026 88,540

2017年所得稅後溢利
 （減少）╱增加 (94,581) (63,054) (47,290) (31,527) (15,763) 15,763 31,527 47,290 63,054 94,581

2018年所得稅後溢利
 （減少）╱增加 (115,593) (77,062) (57,796) (38,531) (19,265) 19,265 38,531 57,796 77,062 115,593

盈虧平衡分析

截至 2016年 12月 31日止年度，假設企業所得稅率為 15%及倘所有其他變量不變的情

況下，本集團將在以下情況實現盈虧平衡：(i)收益減少約 15.7%；及 (ii)銷售成本增加約

23.9%。

截至 2017年 12月 31日止年度，假設企業所得稅率為 15%及倘所有其他變量不變的情

況下，本集團將在以下情況實現盈虧平衡：(i)收益減少約 9.3%；及 (ii)銷售成本增加約

13.0%。

截至 2018年 12月 31日止年度，假設企業所得稅率為 15%及倘所有其他變量不變的情

況下，本集團將在以下情況實現盈虧平衡：(i)收益減少約 9.0%；及 (ii)銷售成本增加約

12.2%。

財 務 資 料

– 281 –

營運資金充足性

經考慮本集團可獲得的財務資源，包括手頭現金、經營現金流量及銀行融資，在並無

不可預測的情況下，我們的董事確認，我們具備充足營運資金以應付自本上市文件日期起

計未來至少 12個月的現時所需。

資產負債表外承擔及安排

於往績記錄期間及最後實際可行日期，我們概無訂立任何資產負債表外的交易。

財務風險

本集團的業務使我們面臨各種財務風險，包括外匯風險、利率風險及流動資金風險。

本集團的整體風險管理計劃針對金融市場的不可預見性，並尋求盡量減輕對本集團財務表

現的潛在不利影響。

外匯風險

我們於本上市文件「附錄一－會計師報告」一節所載的財務報表以本公司的功能貨幣港